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ønsker jeg, at vi kan få en hurtig afklaring af 
denne politiske fase, som vi nu er i. 

Det var da selvsagt også baggrunden for den 
udstrakte hånd, der var fra min side med hen- 
syn til, at vi kan forhandle om, hvordan vi i fæl- 
lesskab finder en god udvej for at få nødvendi- 
ge afklaringer, nødvendige beslutninger, og at 
vi kan skabe det brede samarbejde, som der er 
tradition for omkring forsvaret i Danmark, og 
som regeringen meget stærkt ønsker sig. Heri 
ligger, at jeg vil opfordre ordførerne til at prøve 
at dykke lidt ned i, hvad der er regeringens hen- 
sigter med denne kombination af på samme tid 
at kunne træffe nødvendige beslutninger i den 
kommende tid og få udredt nogle af de ændre- 
de forhold, som ubestridt også er kommet til os, 
og som skal danne baggrunden for en årrækkes 
forsvarspolitik. 

Jeg tror, at når man nærlæser det indlæg, jeg 
kom med på regeringens vegne, vil man også se 
denne kombination af hensyn, og så er jeg så- 
mænd ikke så pessimistisk, som man umiddel- 
bart kunne være med hensyn til, om der ikke 
kan komme en bedre forståelse for regeringens 
tanker end den, der måske umiddelbart og må- 
ske forståeligt fra forskellige partiers side blev 
givet til kende under denne første behandling. 

Det er blevet sagt fra nogle sider, at forsvaret 
ikke skal puttes i en sylteknlkke, og jeg brugte 
selv det udtryk og sagde, at det var ikke regerin- 
gens hensigt. Jeg tror, at hvis vi kan gå ned bag 
ved denne overskrift i diskussionen og disseke- 
re de forskellige opgaver, der ligger med hen- 
syn til behov for beslutninger inden for den 
kommende tid, og de mere langsigtede ting, er 
der en baggrund for, at vi -  det skal i hvert fald 
være min seriøse bestræbelse -  kan finde den 
brede baggrund for forsvarets udvikling i de 
kommende år, som vi har tradition for at an- 
svarlige partier kan indgå, og som jeg meget øn- 
sker vi kan få, fordi der er et åbenlyst behov for 
det. 

Connie Hedegaard (KF): 
Hr. Hans Hækkerup spørger, hvorfor vi nu 

skulle til at begynde forfra. Det er heller ikke 
det, der er tale om, og jeg synes netop, at Social- 
demokratiet har markeret sig ved at sige nulløs- 
ning, har markeret sig tidligere ved en hr. 
Hjortnæs, en hr. Knud Damgaard og en hr. 
Hans Hækkerup og andre, der har sagt, at man 
skulle kigge lidt mere på forsvarets struktur i de 

kommende år. Derfor burde man vel netop 
kunne forvente en positiv holdning til, at man 
nu netop får det fremadrettede ind i et kommis- 
sionskommissorium. Derfor synes jeg, vi helle- 
re som forsvarspositive partier skulle prøve at 
koncentrere kræfterne om det i stedet for med 
det samme at erklære, at den forsvarskommis- 
sion ikke duer til noget, at den er en syltekruk- 
ke. 

I øvrigt vil jeg mene, at hr. Hans Hækkerup 
kunne vise Socialdemokratiets reelle forsvars- 
interesse ved at lægge Socialdemokratiets bud 
på en ny forsvarsordning frem for offentlighe- 
den og Folketinget. Så var vi da nået så langt. 
Jeg havde egentlig også indtryk af, at det var 
det, SF efterlyste. 

Så vil jeg blot sige, at jeg ikke rigtig fik fat i 
CD's bedre bud end den løsning, regeringen 
har fundet. I øvrigt har jeg forstået, at CD un- 
der forhandlingerne om dannelsen af en rege- 
ring må have stået bag den daværende statsmi- 
nister Poul Schlüters udspil, for da var man selv 
i regering. 

I udspillet af 30. maj taler man faktisk om en 
forsvarskommission, så jeg forstår ikke rigtig 
hr. Duetofts sådan meget principielle angreb 
på en kommission. Den er CD faktisk selv gået 
ind for så sent som den 30. maj, og fordi man 
går i opposition, behøver man vel ikke også at 
miste sagligheden. 

Pelle Voigt (SF): 
Jeg må sige, jeg er lidt skuffet over, at hver- 

ken ministeren eller fru Marianne Jelved var i 
stand til at løfte sløret lidt for, hvad det egentlig 
er for nogle kommissioner, vi skal have nedsat, 
og hvad de skal foretage sig. Jeg synes, det er 
helt afgørende for behandlingen af det forslag, 
vi har her, at vi får et klart bud fra regeringen 
også om, hvordan man i givet fald agter at ned- 
sætte en sådan kommission. 

Forslaget er jo ikke nyt. Det Radikale Ven- 
stres kreative bidrag til den danske forsvarspo- 
litiske diskussion med en sådan forsvarskom- 
mission kan jeg da huske sidst blev behandlet 
her i Folketinget i 1982, hvor samtlige borgerli- 
ge partier og Socialdemokratiet tog skarpt af- 
stand fra, at man overhovedet overvejede at gø- 
re den slags. I den forstand må man sige, at ver- 
den bevæger sig fremad, men meget langsomt, 
men jeg synes, at regeringen eller Det Radikale 
Venstre, som har dannet udgangspunktet for 


